
 
                             Literatūros istorijos ir teorijos katedra 

 

       Interdisciplininė mokslinė konferencija 
   METŲ LAIKAI  KULTŪROJE  Konferencija skiriama lietuvių grožinės literatūros pradininko 

Kristijono Donelaičio 300-osioms gimimo metinėms                                                                             

   2014 m. gegužės 15–16 d. 
 
 

 
Lietuviška knyga. Ona Šimaitytė-Račkauskienė, 2006 

 

Konferencijos organizacinis komitetas: 
Pirmininkė –  prof. dr. Džiuljeta Maskuliūnienė (ŠU) 
Nariai –          Gintarė Adomaitytė (rašytoja) 
                        dr. Nerijus Brazauskas (ŠU) prof. dr. Giedrė Čepaitienė (ŠU) doc. dr. Dalia Jakaitė (ŠU)  dr. Napalys Kitkauskas, Kristijono Donelaičio draugijos pirmininkas 

Izolina Lingienė, Kristijono Donelaičio draugijos Šiaulių skyriaus pirmininkė 

prof. dr. Vytautas Martinkus (LEU) prof. dr. Bronius Maskuliūnas (ŠU) doc. dr. Kęstutis Šerpetis (KU) doc. dr. Jolanta Zabarskaitė (Lietuvių kalbos institutas) 
  Konferencijos kontaktiniai asmenys:  

Vyda Bajarūnienė, Lina Daunienė, Jūratė Žukauskienė 
 

Šiaulių universiteto Humanitarinio fakulteto Literatūros istorijos ir teorijos katedra jau 

keliolika metų organizuoja interdisciplinines mokslines konferencijas. Įvyko tokios konferencijos: 

„Ragana lietuvių kultūroje“ (1997), „Provincija lietuvių kultūroje“ (1999), „Kūnas lietuvių 

kultūroje“ (2000), „Kanonai lietuvių kultūroje“ (2001), „Mitai lietuvių kultūroje“ (2002), „Vertybių 

transformacija lietuvių kultūroje“ (2004), „Alus lietuvių kultūroje“ (2004), „Kaltė kaip kultūros 

fenomenas“ (2005), „Pelkė lietuvių kultūroje“ (2005), „Saulė lietuvių kultūroje“ (2006), „Vaikas 

lietuvių ir pasaulio kultūrose“ (2007), „Akmuo kultūroje“ (2008), „Vardas kultūroje“ (2009), 

,,Turgus kultūroje“ (2010), „Medis kultūroje“ (2011), „Kavinės fenomenas kultūroje“ (2012), 

„Kvapas kultūroje“ (2013).  Konferencijoje „Metų laikai kultūroje“ kviečiame dalyvauti įvairių sričių mokslininkus 

(literatūrologus, kalbininkus, tautosakos ir etnokultūros specialistus, istorikus, antropologus, 

sociologus, kultūrologus, filosofus, menotyrininkus, psichologus ir kt.) ir aptarti tiriamąjį objektą 

įvairiais aspektais. Tarpdalykinės konferencijos tikslas – įvairiapusiškai nagrinėti metų laikų 

fenomeną kaip kultūros tekstą. 

 
 

Kristijonas Donelaitis 
Šiauliuose

Kristijono Donelaičio 
300-osios gimimo metinės

Šiauliai, 2014

Kristijonui Donelaičiui skirtas reklaminis stendas 
Šiaulių miesto Tilžės gatvėje

Šiaulių universiTeTo  
HumaniTarinio faKulTeTo  
moKslinė Konferencija 
„metų laikai kultūroje“

Šiaulių universiteto Humanitarinio fakulteto Literatū-
ros istorijos ir teorijos katedra jau keliolika metų gegužės 
mėnesį organizuoja interdisciplinines mokslo konferenci-
jas. Pirmoji – „Ragana lietuvių kultūroje“ – įvyko 1997 me-
tais. Konferencija „Metų laikai kultūroje“, skirta lietuvių 
grožinės literatūros pradininko Kristijono Donelaičio 
300-osioms gimimo metinėms, yra jau aštuoniolikta. Kon-
ferenciją iš dalies parėmė Šiaulių miesto savivaldybė. 

Humanitarinis fakultetas, 2013 m. rudenį atvėręs duris 
po kapitalinio remonto, turi trylika vardinių auditorijų. Tai 
graži forma įamžinti žinomo žmogaus vardą, svarbų reiš-
kinį, kurti tauresnę, prasmingesnę studijų aplinką. Pirmoji 
vardinė Jono Jablonskio auditorija įsteigta 1995 metais. 

Konferencijos „Metų laikai kultūroje“ metu (2014 05 15) 
atidaryta keturiolikta vardinė – Kristijono Donelaičio – au-
ditorija.

KrisTijono Donelaičio auDiTorija 
HumaniTariniame faKulTeTe

Bareljefo autorė  – Šiaulių universiteto menų fakulteto docentė 
dailininkė aldona visockienė. mecenatas – ramūnas Karbauskis.

Kristijonas Donelaitis Šiauliuose:  
informacinis lankstinys. 
Sudarė Džiuljeta Maskuliūnienė. 
Fotografijos Zenono Ripinskio, Džiuljetos Maskuliūnienės,  
iš Šiaulių universiteto Humanitarinio fakulteto,  
Kristijono Donelaičio draugijos Šiaulių skyriaus archyvų. 



KrisTijono Donelaičio gaTvė Donelaičio Kapinės
KrisTijono Donelaičio Draugijos 
Šiaulių sKyrius

Po Antrojo pasaulinio karo sugriautuose Šiauliuose 
trūko gyvenamojo ploto, todėl netekusiems būsto ar at-
sikėlusiems iš kaimų buvo skiriami sklypai namui statyti. 
1946 m. suprojektuotose dviejose gatvėse į pietus nuo 
geležinkelio buvo išdalyta daugiau nei šimtas sklypų. 
Platesniąją gatvę pavadino Gumbinės vardu. Bėgo metai. 
Gatvė buvo pervadinta Vinco Mickevičiaus-Kapsuko var-
du. Pasak gatvės senbuvio Visvaldo Šalčio, „vėliau kažkam 
pasirodė, kad šio komunistų partijos veikėjo vardas vertas 
svarbesnės gatvės, ir mūsiškė tapo K. Donelaičio“ (pagal 
Jolantą Šidlauskienę, Šiauliai plius, 2009).

Mažosios Lietuvos kultūros entuziastai apie 1986 me-
tus pradėjo organizuotai keliauti į Karaliaučiaus kraštą 
tvarkyti Kristijono Donelaičio vietas – Tolminkiemį ir Lazdy-
nėlius. Šiauliečiai dalyvavo visose talkose, organizuotose 
Kristijono Donelaičio draugijos, krašto kultūros ir istorijos 
pažinimo klubo „Alkas“, Lietuvos kultūros fondo. Tačiau 
Kristijono Donelaičio draugijos Šiaulių skyrius įkurtas tik 
1999 metais. Jo pirmininke išrinkta Izolina Lingienė. Drau-
gijos nariai pasodino ąžuolyną Lazdynėliuose, rūpinasi lie-
tuvybės išsaugojimu šiame krašte. Reikšminga šiauliečių 
donelaitininkų veiklos sritis tebėra pavasarinės talkos Tol-
minkiemyje ir Lazdynėliuose. 2014 metais ten bus keliauja-
ma jau 29 kartą! Kartu talkininkauti vyksta ir Humanitarinio 
fakulteto studentai lituanistai, dėstytojai.

Tai neoficialus, bet visų šiauliečių žinomas ir vartoja-
mas pavadinimas. Toks pavadinimas įsitvirtino dėl į ka-
pines vedančios Kristijono Donelaičio gatvės. Kapinės 
įkurtos 1958  m., kai ėmė trūkti vietos senosiose Šiaulių 
kapinėse. Donelaičio kapinėse ilsisi daug garbių žmonių: 
pedagogas, vertėjas Jonas Adomaitis, dailininkas Gerar-
das Bagdonavičius, sociologas Pranas Dielininkaitis, akto-
riai Ieva Gurinaitė, Stasys Paska, Kazys Tumkevičius, poetė 
Auksė Vasaitytė ir kt. Čia palaidotas ir Šiaulių pedagoginio 
instituto rektorius profesorius Vytautas Bendikas, kalbi-
ninkas profesorius Vytautas Sirtautas.

Kristijono Donelaičio gatvės vaizdai, 2014 balandis.

poeto jono Krikščiūno-jovaro kapas. netoli šio kapo nuo 
2004 metų pradėta laidoti žymius šiauliečius, čia formuojasi  
miesto panteonas. 

Talkoje lazdynėliuose izolina lingienė kalbasi su Kristijono  
Donelaičio draugijos pirmininku napaliu Kitkausku. 1997 05 24.

 prie poeto paminklo gumbinėje (guseve),  2009 05 30.

Šiauliečiai talkininkai tradiciškai aplanko ir kitas  
Kristijono Donelaičio vietas.


